De asemenea, s-a înțeles și faptul că o Casă Regală bogată este una puternică, prestigioasă și, de aceea, s-au luat măsuri pentru îmbunătățirea bazei materiale a acesteia. Este evident faptul că pentru populație mai impresionantă au fost serbările încoronării decât semnificația politică a actului de la 14/26 martie 1881, care a trecut mult mai puțin observat. Se pune, astfel, problema completării semnificațiilor trecerii la regalitate, o realitate nou născută pentru spațiul românesc.

Interesant este că ideea a apărut odată cu proclamarea Regatului, când un grup de parlamentari liberali a elaborat un proiect de lege în acest sens³. Acțiunea era văzută ca o consecință logică a trecerii la regalitate și a creării unei baze solide a acesteia și a fost enunțată de Carol I într-o scrisoare către tatăl său, Carol Anton, din 28 ianuarie/9 februarie 1882: “În actuala sesiune a Camerelor se va pune în discuție chestiunea Domeniilor Coroanei prin care lista civilă va primi o sporire indirectă. Las problema în întregime pe seama miniștrilor mei fără a exprima vreo dorință.”⁴

De asemenea, s-a conștientizat existența unei opoziții, pentru că s-a luat decizia de a se aștepta până la încheierea revizuirilor și de a se căuta de către guvern susținere, inclusiv în rândul “junimiștilor”. În acest sens, s-au purtat, probabil, discuțiile dintre I. C. Brătianu și rege din 19/31 mai 1884²⁴, imediat după încheierea discuțiilor despre revizuire. Din aceleași motive, suveranul nota că este dezamăgit de plecarea lui Ion Câmpineanu în concediu, înainte de a fi votată legea²⁵ și că “Problema domeniilor trenează într-un mod nedemn. De patru ori în șase săptămâni mi-au spus miniștrii că deputații vor lua inițiativa. Și-au luat avânt dar n-au fost gata pentru săritură.”²⁶ Încă din data de 30 mai/11 iunie, D. A. Sturza îi prezintă lui Carol lista cu Domeniile Coroanei, care “urmează să fie votate mâine în Cameră”²⁷. Se remarcă, evident, că nu s-a împlinit votul pe data de 1 iunie 1884. Dimpotrivă, opoziția politică și publică s-a amplificat. Astfel, regele notează fugitiv, în data de 31 mai/12 iunie 1884, în *Jurnal*, că “Domeniile nu au ajuns încă în Cameră”²⁸. Observăm îngrijorarea suveranului, care nu are obiceiul de a nota în jurnalul său decât ceea ce s-a petrecut în realitate. Nu sunt, în mod obișnuit, decât foarte puține comentarii, așadar această mențiune este o excepție. Mai mult, comentariile despre parcursul urmat de proiect continuă și în zilele următoare, iarăși ca o certitudine a interesului regelui pentru această lege. Așadar, pe 1/13 iunie 1884, D. A. Sturza, îi prezintă încă o dată lista domeniilor, “care urmează să fie votate deseară într-o adunare preliminară”²⁹.

Putem presupune că s-au făcut câteva corecturi la varianta inițială, care nu se cunoaște. Interesantă este și încercarea de a se introduce proiectul într-o adunare preliminară.

Într-adevăr, tot atunci, au urmat dezbaterile, mai întâi, în ședință secretă, apoi într-una publică. Regele a mai scris că "Vizanti a citit propunerea semnată de 30 de deputați, care a intrat îndată în dezbaterile secțiunii, unde Ganea este raportor. Măine urmează să fie votată. Majoritatea este asigurată"³⁴. În consecință, în data de 5/17 iunie 1884, legea trece în Cameră³⁵, remarcându-se discursul favorabil al lui Titu Maiorescu, așa cum nota și Carol: "Maiorescu a vorbit foarte bine pentru. Brătianu a fost foarte energic și priceput în întreaga afacere"³⁶. Remarcăm laudele aduse președintelui Consiliului de Miniștri, care subliniază combinațiile politice duse cu dibăcie pentru a convinge Camera.

Astfel, o dată, acesta a avut un discurs excepțional, ("Sărutat de Brătianu și de alții"³⁸) bazat pe o argumentație logică, ce a combinat justificările de ordin istoric, cu cele de ordin moral, care, cu siguranță, au constituit o reală susținere pentru proiect. O dovadă în plus a fost și prânzul politic pe care l-a luat în compania unor colegi, în data de 3/15 iunie 1884, după cum nota chiar Maiorescu: "La prânz, Cozadini, Th. Rosetti, Gane. Politică. Greutăți din cauza dotației Coroanei"³⁹. Apoi, discursul și părerile susținute au fost o adevărată declarație a independenței "junimii" politice.

Ei bine, ce voiți să mai însemnăm pe această cale în străinătate? Și dacă slăbim vaza monarhului nostru în străinătate, cum să ne susținem aspirările noastre legitime și progresul în viitor?”⁴⁴

La puțină vreme, în data de 6/18 iunie 1884, un vot aprobator a dat și Senatul⁴⁵, constituindu-se, începând cu 1/13 octombrie 1884, Domeniul Coroanei,

⁴⁰ Idem, *Discursuri parlamentare cu privire asupra dezvoltării politice a României sub domnia lui Carol I*, III: 1881-1888, București 1899, p. 310-312.

⁴¹ *Ibidem*, p. 314-316.

⁴² *Ibidem*, p. 317.

⁴³ *Ibidem*.

⁴⁴ *Ibidem*, p. 318.

⁴⁵ Au fost 43 de voturi pentru, cinci împotriva și două abțineri.

Dacă mă voi fi înșelat în această amirosire a revoltei sau dacă va fi reprimată energic (în orice caz, la asta ar curge sânge), ar putea avea ființă atunci tratativele noastre ministeriale cu Brătianu și cu regele”⁵⁵.

După vot, tensiunile se dezamorsează treptat, chiar dacă în data de 7/19 iunie 1884 se mai produc câteva agitații printre studenții antrenați de opoziție. “ziarele opoziției sunt foc și pară împotriva legii”, iar Carol crede că nu lipsesc agitațiile rusești⁵⁶, așa cum îi detaliază și tatălui său⁵⁷.

Pe de altă parte, este mulțumit că I. C.

Doar agitațiile interesate ale presei de opoziție se mai prelungesc: “Ziarul «România» este infam în problema Domeniilor Coroanei, conservatorii vor să anuleze votul”⁶². Coroborat cu votarea unui mare buget, de aproape două milioane de lei pentru construcțiile de la Palat⁶³, legea din 5/17 iunie 1884, încheia astfel actele fundamentale pentru consolidarea tânărului regat.

⁵⁵ T. Maiorescu, *Însemnări zilnice* cit., p. 301.

⁵⁶ Carol I, *op. cit.*, p. 305.

⁵⁷ “Îmi pare foarte rău că *Indep[endence] Roum[aine]* rus[ească] ajunge mereu în țara voastră [Germania] și astfel ar putea să slăbească buna impresie pe care votul aproape în unanimitate al Camerelor trebuie că a făcut-o în toată Europa.